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SUNUŞ 

 
 

Karşımızda öyle bir varlık duruyor ki adeta çelişkiler yu-

mağı, çözebilene aşk olsun. İnsan diyorum… Ey İnsan, akıllı-

sın, hürsün, evrendeki varlıkların en güçsüzleri arasındasın, 
muhtaçsın basbayağı… Bencilsin ama bir o kadar da özgeci, 

sevdiğin kişi, inandığın değerler uğruna canını seve seve verebi-

lirsin mesela… Doymak bilmez bir tabiata sahipsin ama bece-

rebilirsen kanaatkar da olabilirsin… Küçük dağları ben yarattım 
havasında yürüyüp konuşsan da tevazu erdeminin değerini de 

bilirsin… Ne çok kitaplar yazıldı sana dair, kitaplar gönderildi 

senin için… Seni çözen kimse varlığın anlamını da gergef gergef 

örebilir aslında… Peki, sen ne menem bir varlıksın? Sendenim, 
senden seni tanımayı istesem çok şey mi isterim? 

Seni anlamaya yöneldi bütün zihinler, bir muammaydın… 

İlahi hitap seni imledi, sana temas etti, seni tanıttı… Bir yandan 

varlığınla sadırlara şifa kaynağısın dedi, diğer taraftan aşağıların 
aşağısına adresini verdi… Seni seninle tanıması ve tanıtmasın-

dandı arkasındaki sır… Sen nasılsan “O”, onu öylece söylüyor-

du, sorun sendin ama umut ve çözüm de sen…  
Bir filozof çıktı seni tanımaya çalışan, düşünen canlı dedi, 

eksik buldu, aynı zamanda sosyal canlı diye ekledi… Tutulası 

bir tanımdı her ne kadar senin sırrını kuşatamasa ve ifşa ede-

mese de… Senin adını yaradanın koymuştu ve öylece de sana 
hitap etti, “Ey İnsan”… Bir tarafın nisyan, diğer tarafın ünsiyet… 

Anlam da sorun da çözüm de sende saklı, kendini bilirsen… 

“Kendini bilmek” Vücud’u bilmenin yoluydu, mevcuda Vücud 

“kendi”nde gizlenmişti… Vücud ile mevcudun kesişimi kendisini 
sana vicdanda sunuyor ve idrak etmeni talep ediyordu… 

Hayatının amacını sorsalar, mutluluk der susarsın, mutlu-

luk nedir? dendiğinde seni senden alanları başlarsın saymaya ve 

kendini unutursun… Doğrudur, hayatın amacı mutluluktur, o 
mutluluk ki muaccel ve müecceldir, bütünlüklüdür yani senin 

gibi… Bölünemezsin sen, bölemezler seni, ne bedene ne ruha, 

ayıramazlar seni, birey ve toplum diye, dirençlisindir bir ze-

minde ve zamanda gösterilmeye… İbnu’l vakt de sensin Ebu’l 
vakt de, muvakkatsın yani ne yaparsan yap. Bir âlemsin, âlem 
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sende gizlidir… Söyleyenler ne de güzel söylemiş, âlemin özü-

nü sende görmüş, âlemin hülasasısın. Zordur öz olmak, öz de 
olabilirsin sözde de kalabilirsin…  

Destanları sen, sana yazarsın, efsaneler seni sana anlatır, 

mucize sensin ve sana seslenir… Anlam sendedir, sana açılır, 

yöneldiğini dünyan kılarsın, neyi murat edersen o şey olursun. 
Gülmek sana yaraşır, ağlamak da yerli yerinde olduğunda… 

Seni muhatap kabul etmiş ve çare kılmış seni, çareyi veren…   

İnançsız değilsin, zira inançsız var olamazsın, neye inanır-
san onun hâdimisin. Zalimdin ve cahil… Nasıl oldu da ilahi 

emaneti üstlendin… Yok yok hayır bu kadar acul olmamalıy-

dın… Akıl ve kalb sendeydi, nisyan ve ünsiyet sahibiydin… 

Habil de sendin, Kabil de… Zulme ve cehalete sırt dayayabilen 
de sensin, onlara sırt dönebilen de… Mâsivânın cahili de olabi-

lirsin, Mâverânın cahili de… Zalimlere ve cahillere ülfet besle-

yip onlarla ünsiyet kurabilirsin, ancak emanet için el-emin ol-

mak gerekmez mi? O halde sen adillere ve hâkimlere ülfet bes-
leyip onlarla ünsiyet kurmalısın ve kurdun da… Cehaleti ve 

zulmü unutabileceğin gibi hikmeti ve adaleti de unutabilirsin… 

Nisyan sahibisin, unuttuğun seni karşıtına yaklaştırır… Cehale-

te cahil kalabildiğin gibi zulmeti zulmetle örtebilirsin… Durdu-
ğun yer seni belirleyen yerdir, melekler sana gıpta edebilirken 

şeytanlara şeytaniyeti de belletebilirsin, hayâ ederken utandıra-

bilirsin… İmkanlar sana verilmişken, çözüm de sorun da sen-

sin… Ünsiyet ve nisyan seni sen yapar unutma! Cahilsin ve za-
lim, hatta acul… Neyin cahilisin sorgula, cehaleti ve zulmeti 

unutabilir, unutturabilirsin unutma… Ünsiyet sana duyuldu, 

sana herkese rağmen ünsiyet kuranı unutma…1 

Sen, insan olmalısın. Sormalı, sorgulamalı ve seni insan kı-
lan yolları keşfetmelisin. Ama hangi yol olursa olsun, o yolun 

tek olmadığını ve sadece senin için de olmadığını bellemelisin. 

Bu eserde, insandan değere, değerden de insana giden belki de 
gitmek zorunda olan bir mümkün yola işaret var sadece.  

İnsandan değeri alırsan geriye et kalır. Değerden de insanı 

alırsan kocaman bir boşluk ve anlamsızlık. O halde insan de-

ğerle tamamlanmalı, değer insanla anlaşılmalı. Denklemin çö-

                                                 
1  Muhammet Enes Kala, Ünsiyet ve Nisyan: İnsan, CF Dergisi, Mayıs 2016. 
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zümünü istiyorsan, eşitliği sabitle ‘insan’da. Tüm sosyal denk-

lemler çözülebilir aslında, gaye, insanı insanca yaşatmaksa eğer. 
Bu çalışma insanı, değeri ve hürriyeti anlamaya hasredilmiştir. 

Belki de insanı anlamaya giden bir yolla kesişir. Eserimiz bir 

sesli düşünme ameliyesidir sonunda, dünyaları kurtarma gibi 

bir niyeti ve derdi yoktur, sadece müellifini daha çok insan 
kılma ihtimali söz konusu olabilir. Umarım o ihtimal gerçekle-

şir. 

Çalışmada on makale yer almaktadır. Usûl, İnsan, Hürriyet 
ve Değer bölümlerine ayrılmış olan çalışmada her bir makale 

kendi içinde bir bütünlüğü haiz olmanın yanında, kitabın bü-

tününe ilişkin önemli bir parça işlevini görmektedir. Çalışma-

mızın Usûle Dair bölümünün ilk makalesi olan, “Pratik Felsefede 
Geçerli Bir Metodoloji Bulma Denemesi: Tevhidi İlkenin İmkanı” 
başlıklı etüdümüzde özellikle pratik felsefeye ilişkin bütüncül 

bir yöntem belirleme denemesinde bulunulmaktadır. Söz konu-

su yöntem tevhidi ilke olarak ifade edilmekte ve tüm çalışmada 

aslında gerekçelendirilmesi yapılmaya çalışılmaktadır. Felsefe, 
en genel anlamda varlık, bilgi ve değer üzerinde rasyonel, sis-

temli, tutarlı, eleştirel ve kapsamlı düşünme etkinliği olarak dü-

şünülebilir. Varlığı, bilgi ve değerden; değeri, varlık ve bilgiden 

ayırt etme imkanının söz konusu olmadığı bu makalede ileri 
sürülmekte, bununla birlikte felsefe çatısı altında birlikte bir 

araya gelen tüm alanların bir bütün ve birlikte anlamlı oldukları 

vurgulanmaktadır. İlk makalede ayrıca sadece felsefesinin ko-

nularının değil, onun yapılma şekilleri olan teorik ve pratik fel-
sefenin de birbirinden ayrı düşünülemeyeceği öne çıkarılmak-

tadır. Bunun yanında ifade olunan felsefenin yapılma biçimle-

rinden birisi olan pratik felsefe sahasında karşımıza çıkan ahlâk 

ve siyasetin konumları ile ahlâkın ve siyasetin gayesi olan dün-
yevi ve uhrevi mutluluğun durumunun da ayrılık değil, birlik 

ve bütünlük içinde anlama kavuşturulması gerektiği savunul-

maktadır.  
Çalışmanın Usûle Dair bölümünde yer alan, “Immanuel 

Kant’ta ‘Etik Alan’ın Bilim Olarak Konumlandırılması Üzerine ya 
da “Bilimsel Etik”e İlişkin Bir Prolegomena” başlıklı çalışmada, in-

sana ilişkin yaklaşımın bir bakıma fenomenolojisinin değerlen-

dirilmesi yapılmaktadır. Kant’ın insana dair öne sürdüğü birbi-
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riyle uzlaşmaz, telif edilemez iki boyutun neliğini anlamaya ça-

lışmanın yanında, bunların dönemin ivme kazanmış bilimsellik 
yaklaşımının bir uzantısının olup olamayacağı tartışılmaktadır. 

İnsanın, felsefi söylemle ifade edilirse fenomenal ve numenal 

boyutu, dini söylemle söyleyecek olursak dünyevi ve uhrevi 

boyutu, ahlâk diliyle söyleyecek olursak ise hipotetik ve katego-
rik boyutu Kant’ın çizdiği resimde gayet açık bir şekilde görül-

mekle birlikte bunların birbirleriyle olan ilişkileri oldukça tar-

tışmalı zeminde yer alır. İnsanın bu iki yönünün birbirinin al-
ternatifi olmadığı, birbirlerine tercihlerinin makul görünmediği 

ancak -Kant’ın eksik bıraktığını doldurabilmek kaydıyla- onları 

birbirinin mütemmim cüzleri olarak kabul etmek koşuluyla 

konumları etüdümüzde tartışmaya açılmaktadır. Makalede, 
Kant’a atıflarda bulunmak suretiyle, insanın yukarıda ifade etti-

ğimiz iki gerçekliğinin her birisinin kendi başına mamur bir şe-

kilde bilimsel gerçekliğe tekabül edip edemeyeceği, insanın 

Kantçı dille ifadesiyle numenal boyutuna dair ahlâki gerçekliği-
nin gerekçelendirilmesinde etik alanın bir bilim olarak konum-

landırılıp konumlandırılamayacağı, yine son olarak onun ko-

numlandırılmasında kendisinin nazari ilimlerden nasıl ayrılabi-

leceği gibi hususlar değerlendirilmeye çalışılmaktadır.  
Eserimizin Usûle Dair bölümünde yer alan “Pratik Felsefede 

Rastlaşmak -Erol Güngör, Immanuel Kant-Martin Heidegger-” baş-

lıklı son makalede ise Erol Güngör’ün hassaten ahlâka ilişkin 
eserleri anlaşılmaya çalışılırken satır aralarında rastladığımızı 

düşündüğümüz Immanuel Kant ve Martin Heidegger’in, Erol 

Güngör ile ortak temalarda tebarüz eden ortaklıklarını veya 

benzerlikleri değerlendirilmeye çalışılmaktadır. Bunun yapıla-
bilmesi için de öncelikle Heidegger’in, felsefi düşüncesinde bi-

zim işaret ettiğimiz ortaklığa düşen taraflar ile Kant’ın özellikle 

ahlâk ve hukuk ayrımını bize hatırlatan ödevden ötürü ve öde-
ve uygun ayrımına ilişkin anlayışını bize sunan çerçeve ortaya 

çıkarılmaktadır. Makalede, ahlâka ve hukuka ilişkin başka an-

lamda insana ve topluma ilişkin ister doğudan ister batıdan ol-

sun düşünürlerin bakışlarındaki ve fikirlerindeki benzerliklerin 
olabileceği ifade edilmekte, bu benzerliklerden ortak akıl oluş-

turmak maharetiyle ‘insan’ın sorunlarına birlikte kapsayıcı ve 
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sağlam çözüm önerileri bulunulabileceğine ilişkin bir umuda 

işaret etmek istenmektedir. 
Çalışmamızın, İnsana Dair bölümünün “Descartes ile Roger 

Verneaux’da Ruh-Beden Münasebeti -İnsan Felsefesinde Beden-Ruh 

Dikotomisine Nesf Anlayışı Üzerinden Bir Yorum Denemesi-” baş-

lıklı makalede, Descartes’in ruh ve beden kavramlarına ilişkin 

anlayışı kısaca olsa da ortaya konulmakta, özellikle ruh ve be-

denin birbiriyle ilişkisi noktasında Descartes’in görüşleri mer-
cek altına alınmaktadır. Bununla birlikte Roger Verneaux’un, 

Descartes’in ruh ve beden ilişkisine dair fikirlerini nasıl değer-

lendirdiği üzerinde durulmakta ve söz konusu yaklaşımın eleş-

tirel zeminde ortaya çıkardığı eksikliklere ilişkin teklifinin de-
ğerlendirilmesi yapılmaktadır. Son olarak ruh-beden ilişkisine 

felsefe tarihinde de tartışılmış olan nefs kavramı üzerinden ta-

mamlayıcı bir pencere açmak suretiyle söz konusu ilişkinin ele 

farklı bir tarzda nasıl alınabileceğine ilişkin bir yorumlama 
denemsesinde bulunulmaktadır. 

İnsana Dair bölümünün “Hegel’in İnsana Bakışı ya da Tensel 
ve Tinsel Arasında İnsan” başlıklı ikinci makalesinde ise, Hegel’in 

felsefesi özelinde, onun anlayışı bir pencere yapılmak suretiyle 

insana bakılmakta ve bir tür insan felsefesi anlayışı geliştirilme-

ye çalışılmaktadır. İnsanın tinsel ve tensel yönü arasındaki mü-

nasebet, tinin insana doğru ve insandan da kendisine doğru 
kendisini gerçekleştirme yolundaki serencamı çerçevesinde de-

ğerlendirilmeye çalışılmaktadır. Bunun yanında Hegel’in insan 

telakkisinde bireysel ve toplumsal olarak insanın yeri, tinsel 
varlığı, insan-Tanrı, insan-insan, insan-tarih, insan-doğa ilişki-

leri, insanın özbilinci ve insan-insan ilişkisi bağlamında Efendi-

Köle diyalektiği Hegel’in insan anlayışına yön veren kavram ve 

konu başlıkları makalede değerlendirilmektedir.  
İnsana Dair bölümünün “İnsanın İnşa İmkanı Olarak Varo-

luşçu İletişim -Karl Jaspers Üzerinden Bir Değerlendirme-” başlıklı 

son makalesinde, merkeze Karl Jaspers’in varoluş felsefesi alın-
mak suretiyle insanın var olan ve varlık arasında cereyan eden 

varoluşu değerlendirilmektedir.  İnsanı kendisine yabancı olan 

bir sahnede ona verilen rolü oynamasını bekleyen varlığa ben-

zeten Jaspers, bu yazgının bizim benimizi kurmamızı sağlaya-
cak önemli bir unsur olacağını ileri sürer. Ancak bu benin her 
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zaman başarısızlığa adanmış olduğunu da ekler. Onda şifreler 

gibi başarısızlık tecrübesi de önemlidir, zira söz konusu tecrübe 
insanı Aşkınlık’a yani Tanrıya yönelten bir durum olarak kar-

şımıza çıkar ve bu bağlam insanın kendisini aşmasına yardımcı 

olur. Âlem, insan ve Tanrı olarak varlık modu, bilim, felsefe ve 

teoloji olarak da düşünme modu geliştiren Jaspers, her iki diz-
gede merkezde gördüğü insan ve felsefe yoluyla insanın kendi-

sini aşkın zemine taşımak suretiyle aşabileceğini düşünür. Ma-

kalemizde söz konusu düşünce zemininin takdimi ve değerlen-
dirilmesi yapılmaktadır.  

Hürriyete Dair bölümünün “İzzetbegoviç ve Sarte’da Tek 
Kavram İki Pergel: İki Farklı Hürriyet Tasarımı” başlıklı ilk maka-

lesinde, Sartre’ın varoluşçu felsefesinde hürriyet kavramının ye-

ri değerlendirildikten sonra İzzetbegoviç’in hürriyet kavramsal-

laştırması ve bu uğraşının varoluşçuluk içerisinde olası değeri 

tartışılmaktadır. Her iki düşünürün hürriyet tasarımı ortaya 
konduktan sonra esas almayı tercih ettiğimiz felsefi çerçeve içe-

risinde söz konusu anlayışlar mukayese edilmektedir.  

Kuşkusuz, hürriyet ilkin insan olmanın gereği olarak kar-

şımıza çıkmaktadır. Hürriyete hasrettiğimiz bölümün “İnsan 
Hürriyeti ve Sınırı -Necati Öner’e Özel Referansla Bir Değerlendir-
me” başlıklı ikinci makalesinde hürriyete ilişkin bir takım soru-

ların cevapları Necati Öner’in hürriyet tasarımı ekseninde tartı-
şılmaktadır. Bu sorulardan bazıları, insan olmanın en belirgin 

vasıflarından biri olan hürriyet tanımlanabilir mi? İnsan dışında 

hür olan başka varlıklar var mıdır? İnsan hürriyetinin bir sınırı 
var mıdır? Bu sınırın alanı ne kadardır ve nasıl tespit edilebil-

mektedir? şeklinde makalede yer almaktadır. Ayrıca, Öner’in, 

hürriyeti sınırlandırma hakkına sahip gördüğü devlet, kollektif 

şuur ve Tanrı’nın yatay ve dikey anlamda hürriyet sınırlandırıcı-
ları olduğu ifade edilmekte, bunların arasına yatay zeminde ki-

şinin kendisinin de bir vicdan sahibi olarak girebileceği öneril-

mektedir. Ayrıca devletin kişiye müdahalesi noktasında mini-

malist devlet anlayışını savunanların müdafası sonucunda ser-
maye temerküzü ile tekelleşme imkanına sahip büyük şirketle-

rin de aslına bakılırsa insanların hürriyetlerini doğrudan değil 

ama dolaylı engellediğinin de dikkate alınması gerektiği vurgu-

lanmaktadır.  
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Eserimizin Değere Dair bölümünün “Yunus Emre ve Paul 
Tillich’te Bir Ahlâk Kavramı Olarak Sevgi/Aşk/Işk’ın Onto-Aksiyolo-

jik Değeri” başlıklı ilk makalede, biri doğudan diğeri batıdan 

olmak üzere iki mütefekkirin akıl, sevgi, aşk kavramlarına ba-
kışları ifade edilmekte ve ön plana çıkan özgünlükler öne çıka-

rılmaktadır. İnsanın, âlemin ve Tanrı’nın birbirinden ayrılama-

dığı bir varlık telakkisiyle bunları birbiriyle irtibatlandıran ontik 

bağ olarak görülen akıl ve sevginin bir bakıma fenomenolojisi 
ve uzanımları Yunus Emre ve Paul Tillich üzerinden ortaya ko-

nulmaya çalışılmaktadır.  

Kitabımızın “Platon’un Diyaloglarında Merkezi Etik Vurgula-
rın Değeri” başlıklı son makalenin başında Platon’un ahlâk anla-

yışı kısaca kalın çizgilerle ortaya konulmakta, ilk ve son dö-

nemlerinin benzerlikleri ve farklılıklarına da değinmek suretiyle 

değişen içinde değişmeyenin temellerinin açığa çıkarılması he-
deflenmektedir. Platon’un seçtiğimiz diyaloglarından hareket 

ederek ve aynı zamanda onlarla da kendimizi sınırlandırarak 

Platon tarafından öne çıkarıldığı düşünülen etik vurgular değer-

lendirilmektedir. Bu bağlamda etik vurgular, eserlerden ilkeler 
halinde çıkarılmakta ve böyleyce Platon’un ahlâk anlayışında 

tebarüz eden esasların keşfedilmesine dönük bir giriş deneme-

sinde bulunulmaktadır. 

Eserimiz, felsefenin pratik boyutuna ilişkin makaleleri 
muhtevidir. Çalışma başlı başına bir arayış çığlığına işaret eder. 

Eserimiz, mutlak bir söylemden ziyade sesli düşünmeden sadır 

olan kelamın kelimelere, kelimelerin ise kavramlara inkılap et-
mesiyle kağıda aktarılmıştır. Eserde yer alan makaleler, kendi-

sini her daim samimi olmaya çalışan bir felsefe talebesi olarak 

tavsif eden birisinin hem yol azığı hem de yol hasadıdır. Eksik-

likler ve hatalar her beşer çalışmasında olduğu gibi bu çalışma-
da da kuşkusuz mevcuttur, yalnız samimi bir arayışın sonu-

cunda ortaya çıkan eserin yoğun bir çalışma sonucu oluştuğu-

nun bilinmesi gerekir.  

İnsanın hayatında onun idrakine, vicdanına, hissine ve 
hissiyatına temas eden kişiler olur. Yürünen hikmet yolu biraz 

da onlarla anlam kazanır ve aydınlanır. Benim de yolumun ke-

siştiği ve bununla şerefyab olduğum hocalarım oldu. Öncelikle 

Prof. Dr. Necati ÖNER ve Prof. Dr. Murtaza KORLAELÇİ hoca-
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larıma bana kazandırdıkları pahabiçilemez herşey için medyu-

nuşükranım. Onlar dışında yolumu bereketlendiren, zihnimi 
zenginleştiren, fikirlerimi derinleştiren çok değerli büyüklerim 

ve dostlarım oldu, burada hepsini ayrı ayrı zikretmek oldukça 

zor olacaktır. Hepsine ayrı ayrı şükranlarımı arz ediyorum. Ça-

lışmanın kisve-i tab’a bürünmesinde emeği geçen herkese, özel-
likle çok kıymetli Prof. Dr. Musa Kazım ARICAN ve Doç. Dr. 

Murat DEMİRKOL hocalarım ile Hüseyin NAZLIAYDIN Bey’e, 

çalışmanın basılmasını mümkün hale getiren Eskiyeni Yayıne-
vine teşekkürlerimi sunuyorum. Eserin merkezi konusu insan-

dır. İnsan olma ve kalma çabasını her türlü zeminde gösterme 

gayretinde olan, bizlere bu konuda örneklik teşkil eden iki gü-

zel insan, İsmail AKKUŞ ve Ayşe AKKUŞ’a da hayatımın farklı 
dönemlerinde desteklerinden ötürü şükran borçluyum. Son 

olarak bu dünyayı varlıklarıyla katlanılır kılan ve her daim 

hamd vesilesi olan aileme teşekkür ederim.  

       
Muhammed Enes Kala 

 Ankara/Keçiören 

30.08.2018  

 


